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백산초등학교



백산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-13 예산액 428,344,000

제2022학년도 백산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 290,423,000원"을 "세입 · 세출 각각 428,344,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 407,012 267,164 139,848

1.지방교육행정기관이전수입 394,461 254,613 139,848

1.교육비특별회계전입금수입 394,461 254,613 139,848

1.교육비특별회계전입금 394,461 254,613 139,848

1.학교운영비전입금 206,244 206,244 0

2.목적사업비전입금 188,217 48,369 139,848
(성립전_1추)통학차량운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 기관부담금 :

 2,707,000원 * 1교 =
2,707,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

13,609,000원 * 1교 =
13,609,000

(성립전_1추)학생 동아리활동 운영 지원 보조

금 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 18,716,000

원 * 1교 =
18,716,000

(성립전_1추)교육복지 학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)부안환경생태교육활동 지원 보조

금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)오후돌봄교실운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,612,000원 * 1교 =
5,612,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금 : 

575,000원 * 1교 =
575,000

(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 1,724,000원

 * 1교 =
1,724,000

청소원 명절휴가보전금 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

청소원 퇴직금 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

청소원 맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_1추)청소원 기본급 : 11,500,000원 * 

1교 =
11,500,000

청소원 연차수당 : 765,000원 * 1교 = 765,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제교사 인건비 :

 15,186,000원 * 1교 =
15,186,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제교사 기관부담

금 : 1,728,000원 * 1교 =
1,728,000

(성립전_1추)공립유치원 돌봄교실 운영비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

3유경민 2022년 04월 14일 10시 47분 51초 전라북도교육청 백산초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정
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(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자치보조금) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 1,197,000

원 * 1교 =
1,197,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 599,000

원 * 1교 =
599,000

다꿈학교운영비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

흡연예방금연실천학교 운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)마실학교 운영지원비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 11,245,000원 * 1교 =
11,245,000

2.기타이전수입 12,551 12,551 0

1.학교회계간이전수입 12,551 12,551 0

1.다른학교회계전입금 12,551 12,551 0

1.다른학교회계전입금 12,551 12,551 0

2.자체수입 16,624 17,553 -929

1.학부모부담수입 14,624 15,553 -929

1.수익자부담수입 14,624 15,553 -929

1.급식비 14,624 15,553 -929

1.급식비 14,624 14,624 0

2.우유급식비 0 929 -929 교직원우유급식비 : -929,000원*1회= -929,000

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 4,708 5,706 -998

1.전년도이월금 4,708 5,706 -998
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1.순세계잉여금 4,708 5,706 -998

1.순세계잉여금 4,708 5,706 -998

1.순세계잉여금 4,708 5,706 -998 초등학교순세계잉여금 : -462,000원*1회= -462,000

유치원순세계잉여금 : -536,000원*1회= -536,000

세입합계 428,344 290,423 137,921
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1.인적자원 운용 7,325 7,325 0

1.기타 교직원보수 450 450 0

1.교직원대체인건비 450 450 0

1.[초]직원대체인건비 450 450 0

1.기간제직원인건비 450 450 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,875 6,875 0

1.교직원역량강화 4,975 4,975 0

1.[초]자율연수 3,475 3,475 0

1.일반수용비 3,475 3,475 0

2.[초]교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원복지 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 145,588 106,424 39,164

1.급식 관리 86,421 87,350 -929

1.학교급식운영 86,421 87,350 -929

1.[초]조리사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]조리원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

3.[초]급식재료구입비 65,793 65,793 0

1.급식용식재료비 65,793 65,793 0

4.[초]우유급식비 0 929 -929

1.우유급식비 0 929 -929 교직원우유급식비 : -929,000원*1회= -929,000
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5.[초]급식운영비 16,602 16,602 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 43 43 0

4.비품구입비 1,859 1,859 0

6.[초]대체인건비 676 676 0

1.기간제직원인건비 676 676 0

7.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 732 732 0

2.연료비 1,298 1,298 0

3.기타공공요금 420 420 0

2.보건관리 25,738 12,616 13,122

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,140 2,018 13,122

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 708 708 0

1.학생복지비 708 708 0

3.[초]보건실운영 2,487 1,110 1,377

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 300 0 300 보건교육자료구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

3.학생복지비 1,137 860 277 약품및의료용품구입 : 69,250원*4개*1회= 277,000

4.비품구입비 800 0 800 비접촉체온계구입 : 400,000원*2대= 800,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 체험부스운영 : 450,000원*1시간= 450,000

보건퀴즈선물구입 : 10,000원*5종= 50,000

5.[초]방역활동도우미운영 11,245 0 11,245

1.기간제직원인건비 10,287 0 10,287
(성립전_1추)기본급및부대경비 : 

5,143,280원*2명=
10,287,000

2.기간제직원법정부담금 958 0 958 (성립전_1추)4대보험료 : 478,750원*2명= 958,000
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2.학교환경위생관리 10,598 10,598 0

1.[초]먹는물관리 2,738 2,738 0

1.일반수용비 2,738 2,738 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.학생복지 33,429 6,458 26,971

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)사제동행체험활동 : 60,000원

*6팀*4회=
1,440,000

(성립전_1추)집단심리상담지원 : (70,000

원+35,000원)*8회=
840,000

(성립전_1추)위생지원 : 72,000원*5명*2회

=
720,000

2.학생복지운영 30,429 6,458 23,971

1.[초]학생교과서구입 6,458 6,458 0

1.학생복지비 6,458 6,458 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 3,841 0 3,841
(성립전_1추)차량수리및소모품구입 : 

384,100원*10회=
3,841,000

2.연료비 3,404 0 3,404
(성립전_1추)차량유류비 : 1,319원*215ℓ

*12회=
3,404,000

3.기타공공요금 410 0 410
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 205,000

원*2종*1회=
410,000

3.[초]안전지도사인건비 16,316 0 16,316

1.무기계약직원인건비 14,266 0 14,266
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

1,088,250원*12개월=
13,059,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,207,000원*1

회=
1,207,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)기관부담금 : 125,000원*12개

월=
1,500,000

3.기본적 교육활동 55,674 34,841 20,833
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1.교과 활동 34,427 22,630 11,797

1.교과활동지원 10,460 2,460 8,000

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

2.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.[초]맞춤형학습지원학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,296 0 7,296
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*주6시간

*38주=
7,296,000

2.교육운영비 504 0 504
(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*6명*10

회=
180,000

(성립전_1추)교재구입 : 20,000원*5명*3회

=
300,000

(성립전_1추)문구류구입 : 12,000원*2회= 24,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.학습준비물 850 850 0

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 18,367 14,570 3,797

1.[유]교과운영 6,100 3,500 2,600

1.교육운영비 6,100 3,500 2,600 교재교구구입 : 130,000원*20개= 2,600,000

2.[유]학습준비물지원 1,500 1,500 0
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1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[유]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[유]교무학사운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[유]입학식및졸업식 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

6.[유]유치원행사운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

7.[유]유치원현장학습 850 850 0

1.연료비 250 250 0

2.교육운영비 600 600 0

8.[유]누리과정운영 1,197 0 1,197

1.교육운영비 1,197 0 1,197 (성립전_1추)급·간식비 : 315,590원*3회= 947,000

(성립전_1추)교육재료비 : 25,000원*2종*2

회=
100,000

(성립전_1추)현장체험학습 활동경비 : 

10,000원*5명*3회=
150,000

2.창의적 체험활동 21,247 12,211 9,036

1.자율활동 14,931 7,931 7,000

1.[초]학생회활동지원 1,491 1,491 0

1.학생복지비 1,491 1,491 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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6.[초]마실교육과정 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)마실교육과정운영(1학년) : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)마실교육과정운영(2학년) : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)마실교육과정운영(3학년) : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)마실교육과정운영(4학년) : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)마실교육과정운영(5학년) : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)마실교육과정운영(6학년) : 

100,000원*10회=
1,000,000

7.[초]과학행사 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

8.[초]부안환경생태교육활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)생태체험및체험재료비 : 

10,860원*46명*2회=
1,000,000

9.[초]기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,706 600 2,106

1.[초]현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]테마식체험학습 2,106 0 2,106

1.교육운영비 2,106 0 2,106 체험학습비 : 117,000원*18명*1회= 2,106,000

3.동아리활동 2,000 0 2,000

1.[초]동아리활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)숲밧줄부재료구입 : 10,000원

*10개*4회=
400,000

(성립전_1추)놀이부재료구입 : 10,000원

*10개*4회=
400,000

(성립전_1추)스포츠테라피재료구입 : 

10,000원*10개*4회=
400,000

(성립전_1추)요리부재료구입 : 20,000원

*10개*4회=
800,000

4.진로활동 1,610 3,680 -2,070

1.[초]진로체험활동 1,610 3,680 -2,070

1.교육운영비 1,610 3,680 -2,070 진로직업체험 : -45,000원*46명*1회= -2,070,000

4.선택적 교육활동 68,585 23,880 44,705
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1.방과후학교 운영 61,135 20,430 40,705

1.방과후학교운영 6,685 5,560 1,125

1.[초]특기적성교육 6,685 5,560 1,125

1.운영수당 3,685 2,560 1,125 재능기부활동비 : 15,000원*75일= 1,125,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 22,307 7,040 15,267

1.[초]돌봄교실운영 16,120 7,040 9,080

1.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전_1추)연계형돌봄자원봉사자활동비

 : 22,000원*210일=
4,620,000

2.교육운영비 11,500 7,040 4,460
(성립전_1추)오후돌봄간식비 : 11,000원*4

종*40주=
1,760,000

(성립전_1추)오후돌봄운영물품 : 26,000원

*10종*2회=
520,000

(성립전_1추)오후돌봄운영물품 : 50,000원

*3종*10회=
1,500,000

(성립전_1추)연계형돌봄운영물품 : 50,000

원*2종*5회=
500,000

(성립전_1추)연계형돌봄운영물품 : 15,000

원*6종*2회=
180,000

2.[초]돌봄전담사운영 6,187 0 6,187

1.무기계약직원인건비 4,762 0 4,762
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

1,587,330원*3개월=
4,762,000

2.기간제직원인건비 300 0 300
(성립전_1추)대체인력인건비 : 100,000원

*3개월=
300,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 575 0 575
(성립전_1추)기관부담금 : 191,660원*3개

월=
575,000

3.유치원방과후과정운영 32,143 7,830 24,313

1.[유]방과후전담인력운영 17,274 360 16,914

1.기간제교원인건비 15,546 360 15,186
(성립전_1추)기본급및각종수당(목적) : 

2,194,860원*6개월=
13,170,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당(목적) : 

96,000원*21일=
2,016,000

2.기간제교원법정부담금 1,728 0 1,728
(성립전_1추)기관부담금(목적) : 288,000

원*6개월=
1,728,000

2.[유]누리과정운영 599 0 599

1.운영수당 599 0 599
(성립전_1추)특성화강사비 : 199,460원*3

명=
599,000

3.[유]방과후특성화과정운영 7,470 7,470 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.연료비 750 750 0
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3.교육운영비 1,680 1,680 0

4.[유]연장볼봄교실운영 6,800 0 6,800

1.기간제교원인건비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)초과근무수당 : 20,000원*240

일=
4,800,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)재료비 : 40,000원*5종*5회= 1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

2.독서활동 3,450 3,450 0

1.독서활동운영 3,450 3,450 0

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]책꾸러미운영(경상) 150 150 0

1.도서구입비 150 150 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 500 0 500 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500 운영물품 : 21,200원*5종*5회= 530,000

체험학습비 : 33,000원*45명*2회= 2,970,000

5.교육활동 지원 44,304 23,588 20,716

1.교무업무 운영 9,348 9,348 0

1.교무학사운영 9,348 9,348 0

1.[초]교무실무사인건비 288 288 0

1.무기계약직원인건비 288 288 0

2.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.기타자산취득비 200 200 0
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3.[초]교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,920 920 2,000

1.학교폭력예방 2,920 920 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,920 920 2,000

1.교육운영비 2,820 920 1,900
(성립전_1추)학교폭력예방체험 : 25,000원

*45명*1회=
1,125,000

(성립전_1추)학교폭력예방행사물품 : 

50,000원*6학급*2회=
600,000

(성립전_1추)학교푝력예방행사상품 : 

17,500원*5종*2회=
175,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사공동체운영 : 50,000원*2

회=
100,000

3.연구학교 운영 18,716 0 18,716

1.연구학교운영 18,716 0 18,716

1.[초]어울림학교운영 18,716 0 18,716

1.운영수당 3,072 0 3,072
(성립전_1추)학생동아리활동지원 : 32,000

원*4과목*24시간=
3,072,000

2.교육운영비 14,584 0 14,584
(성립전_1추)교과연계체험활동 : 50,000원

*50명*1회=
2,500,000

(성립전_1추)계절활동체험 : 50,000원*50

명*1회=
2,500,000

(성립전_1추)문화체험 : 30,000원*50명*2

회=
3,000,000

(성립전_1추)학생바인더구입 : 6,050원*80

개*1회=
484,000

(성립전_1추)마을연계프로그램 : 57,000원

*50명*2회=
5,700,000

(성립전_1추)교육공동체활동지원 : 10,000

원*40명*1회=
400,000

3.목적사업업무추진비 1,060 0 1,060
(성립전_1추)교직원워크숍 : 30,000원*11

명*2회=
660,000

(성립전_1추)교육과정협의회 : 100,000원

*4회=
400,000

4.학습지원실 운영 9,320 9,320 0

1.정보화실운영 9,320 9,320 0
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1.[초]정보화업무 운영 9,320 9,320 0

1.교육운영비 7,370 7,370 0

2.비품구입비 1,950 1,950 0

5.교육여건 개선 4,000 4,000 0

1.교육환경개선 4,000 4,000 0

1.[초]PC구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 103,837 87,798 16,039

1.학교기관 운영 33,536 36,136 -2,600

1.부서기본운영 23,019 23,019 0

1.[초]교장실운영 7,400 7,400 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,619 15,619 0

1.일반수용비 3,890 3,890 0

2.기타공공요금 229 229 0

3.여비 10,500 10,500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 10,517 13,117 -2,600

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,387 4,387 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 300 300 0

3.연료비 1,537 1,537 0

4.기타공공요금 50 50 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,330 3,330 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0

3.[유]유치원운영 2,800 5,400 -2,600
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,400 4,000 -2,600 교구구입 : -130,000원*20개= -2,600,000

2.시설 장비 유지 68,301 49,662 18,639

1.학교시설장비유지 68,301 49,662 18,639

1.[초]공공요금및제세공과금 24,407 24,407 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,407 5,407 0

2.[초]시설관리용역 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.[초]시설일반관리 14,423 14,423 0

1.기간제직원인건비 578 578 0

2.일반수용비 13,845 13,845 0

4.[초]화장실관리 1,612 1,612 0

1.일반수용비 1,612 1,612 0

5.[초]당직관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

6.[초]청소원인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 16,365 0 16,365 기본급및각종수당 : 1,965,000원*1명= 1,965,000

(성립전_1추)기본급및각종수당 : 140,000

원*10개월=
1,400,000

(성립전_1추)기본급및각종수당 : 958,330

원*12개월=
11,500,000

퇴직적립금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)기관부담금 : 143,660원*12개

월=
1,724,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.[초]학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 3,031 6,567 -3,536

1.예비비 3,031 6,567 -3,536

1.예비비 3,031 6,567 -3,536

1.[초]예비비 3,031 6,567 -3,536

1.예비비 3,031 6,567 -3,536 예비비(초) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

예비비(유) : -536,000원*1회= -536,000

세출합계 428,344 290,423 137,921
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